关于开展第十七届中国青年科技奖候选人推荐工作的通知
冀科协〔2022〕2号
各市（含定州、辛集市）党委组织部、人力资源社会保障局、科协、团委，雄安新区党群工作部，省直有关单位（含中央驻冀单位），省科协所属省级学会（协会、研究会），有关高校科协和企业科协：
按照《中共中央组织部、人力资源社会保障部、中国科协、共青团中央关于开展第十七届中国青年科技奖候选人提名工作的通知》（科协发组字〔2021〕59号）精神，省委组织部、省人力资源社会保障厅、省科协、团省委决定开展第十七届中国青年科技奖候选人推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐条件
（一）思想政治坚定，热爱祖国，遵纪守法，拥护党的路线、方针、政策，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”，学风正派，积极践行科学家精神。
（二）符合以下条件之一：
1.在自然科学研究领域取得重要的、创新性的成就和作出突出贡献；
2.在工程技术方面取得重大的、创造性的成果和作出贡献，并有显著应用成效；
3.在科学技术普及、科技成果推广转化、科技管理工作中取得突出成绩，产生显著的社会效益或经济效益。
（三）中华人民共和国公民。男性候选人不超过40周岁（1981年1月1日及以后出生），女性候选人不超过45周岁（1976年1月1日及以后出生）。
二、推荐单位
（一）各市（含定州、辛集市）党委组织部、人力资源社会保障局、科协、团委共同推荐在本地区工作的候选人，雄安新区党群工作部推荐本地区工作的候选人；
（二）省直有关厅、局（含驻冀单位）组织人事部门推荐在本部门或本行业工作的候选人；
（三）省科协所属省级学会（协会、研究会）可与相关厅局联合或单独推荐本学科领域的候选人。
（四）各有关高校科协、企业科协可推荐本单位候选人。
三、推荐名额
各推荐单位可推荐1—3名候选人。经第十七届中国青年科技奖候选人提名工作河北省评审委员会评审，择优提名第十七届中国青年科技奖候选人15名。往届中国青年科技奖获奖者不重复提名。
四、推荐工作要求
（一）坚持“公开、公正、公平、择优”原则，拓宽提名渠道，严格评选条件，坚持以创新价值、能力、贡献为导向的科技人才评价标准，克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，保证评选质量。
（二）推荐人选的科技成果应以在省内做出的成果为主，被推荐人应作为主要完成人或主要贡献者。推荐人选要注重向长期工作在科研与生产第一线的优秀青年科技工作者倾斜。
（三）各市（含定州、辛集市）党委组织部、人力资源社会保障局、科协、团委拟推荐的候选人，由市科协负责组织上报。
（四）候选人推荐材料是提名中国青年科技奖候选人的主要依据，应简明扼要，要重点突出创新价值、能力、贡献。非学术性报纸刊物的有关报道不作为证明材料。
（五）推荐单位和被推荐人要自觉恪守科学道德和学术规范，提名材料要客观、准确、完整，对于提名材料填报不实的，实行“一票否决”。如被推荐人被投诉，推荐单位及被推荐人所在单位应进行调查核实，并提供书面调查材料和结论性意见。
（六）候选人须按干部管理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。候选人为企业负责人的，还需按照《企业负责人征求意见表》征求有关部门意见。
（七）被推荐人材料不得涉及国家秘密，被推荐人所在单位应对材料（含附件）进行保密审查并出具保密审查证明。违反保密规定的，取消被提名资格。
（八）被推荐人不得通过两个或两个以上渠道推荐。
五、推荐材料要求
（一）推荐单位材料
工作情况报告1份，内容包括：推荐人选产生方式、推荐工作程序、专家评审情况、评审组专家名单、确定的推荐人选及排序情况、公示情况等，并加盖公章。其中各市（含定州、辛集市）推荐的，应征求党委组织部、人力资源社会保障局、团委意见，加盖科协公章。
（二）被推荐人材料
1．《第十七届中国青年科技奖提名表》原件一式5份。所在单位提名意见中需对被推荐人的政治表现、廉洁自律、道德品行，以及材料的真实性、准确性及涉密情况出具明确意见；提名渠道提名意见栏填写推荐单位意见，需对被推荐人在创新价值、能力、贡献和学风道德等方面作出评价。提名表简单装订即可，无需胶装。
2.《中国青年科技奖人选征求意见表》一式3份，候选人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此表。
3.《企业负责人征求意见表》一式3份，候选人为企业负责人的须提供此表。
4．有关附件材料应提交代表性成果，主要包括：
（1）公开发表的主要论文及专著（论文限3篇、专著限1本）；
（2）技术鉴定证书及知识产权证明材料；
（3）技术应用证明材料；
（4）获得表彰奖励证明材料；
（5）其他成就和贡献证明材料；
（6）候选人所在单位出具的保密审查证明。
为便于评审，上述附件材料按顺序装订成2册上报。所有上报材料一律不退，请自留底稿。
《中国青年科技奖人选征求意见表》等表格可从河北省科学技术协会网站（www.hbast.org.cn）通知公告栏下载。
（三）截止时间
请各推荐单位于2022年2月25日前将材料报送第十七届中国青年科技奖候选人提名工作河北省领导工作委员会办公室。
六、组织领导
河北省科协牵头，会同省委组织部、省人力资源社会保障厅、团省委联合成立第十七届中国青年科技奖候选人提名工作河北省领导工作委员会，负责提名工作的组织领导。设立监督委员会，监督提名候选人评审工作，对评审期间收到的举报和投诉进行研究，提出处理意见。河北省科协负责提名工作的组织实施，设立领导工作委员会办公室，负责提名日常工作。办公室设在河北省科协组织人事部。
七、联系方式
第十七届中国青年科技奖候选人提名工作河北省领导工作委员会办公室（省科协组织人事部）

联 系 人：任  艺   王立娜  陆  松
联系电话：（0311）86069321  86045868
通讯地址：石家庄市西大街73号省科协625室
邮   编：050011

附件：1．中国青年科技奖提名表.
2．中国青年科技奖人选征求意见表.
3.企业负责人征求意见表.
中共河北省委组织部   河北省人力资源和社会保障厅
                   河北省科学技术协会   共青团河北省委
2022年1月6日

附件1样  表

[bookmark: _GoBack]

中国青年科技奖
提名表

人选姓名
专业专长
工作单位
提名渠道

	中共中央组织部
人力资源社会保障部
中国科协
共青团中央

	制

填表说明

1.提名渠道：填写提名单位名称或提名专家姓名，其中地方提名的填写省级科协名称。
2.工作单位：填写候选人人事关系所在单位，应为法人单位。
3.专业技术职务：应填写具体的职务，如“教授”“研究员”“研究员级高级工程师”等，请勿填写“正高”“副高”等。
4.工作单位及行政职务：属于内设机构职务的应填写具体部门，如“XX大学XX学院院长”。
5.单位所在地：填写到省、自治区、直辖市。
6.声明：由候选人本人对全部材料（含附件）审查后签字。
7.工作单位意见：由候选人人事关系所在单位填写，须由单位负责人签字并加盖单位公章。意见中应明确写出是否同意提名。
候选人人事关系所在单位与实际就职单位不一致的，实际就职单位应同时签署意见并签字、盖章。
8.提名意见：单位提名填写“十四、提名意见（组织提名用）”；专家提名填写“十四、提名意见（专家提名用）”，提名意见须所有提名专家签字，可分页提供。
9.提名单位意见：须由负责人签字并加盖单位公章，意见中应明确写出是否同意提名。中央和国家机关提名的，由相关司局负责人签字并加盖相关司局公章；地方提名的，由省级科协负责人签字，加盖省级科协公章；学术团体提名的，由理事长（会长）签字，或理事长（会长）授权的副理事长（副会长）签字，并加盖相应学术团体公章。
10.提名表简单装订即可，无需胶装。

一、个人信息

姓    名

	性    别

	照 片

	出生日期

	民    族

	学    历

	学    位

	籍    贯

	政治面貌

	证件类型

	证件号码

	专业技术职务

	专业专长

	所属一级学科

	所属二级学科

	学科领域
	□数理科学 □化学与化工 □材料科学□环境与轻纺工程 □生命科学 □基础医学和中医药科学 □临床医学 □地球科学 □能源与矿业工程 □机械与运载工程 □土木、水利与建筑工程 □通信工程 □信息技术 □农林科技    □畜牧兽医和水产科学 □其他

	科研属性
	□基础研究和原始创新  □战略高技术领域  □高端产业
□新冠肺炎疫情防控和维护人民生命健康
□民生科技领域  □国防科技创新  □其他

	工作单位及
行政职务

	单位性质
	□高等院校 □科研院所 □国有企业 □民营企业      □外资企业 □政府机关 □其他

	通信地址

	单位所在地

	邮政编码

	单位电话

	本人手机

	传真号码

	电子信箱

二、主要学习经历（从大学填起，6项以内）
	起止年月
	校（院）及系名称
	专业
	学位

三、主要工作经历（6项以内）
	起止年月
	工作单位
	职务/职称

四、重要学术组织或期刊任（兼）职（5项以内）
	起止年月
	名称
	职务

五、创新价值、能力、贡献情况
	本栏目是评价候选人的重要依据。请准确、客观填写候选人创新能力情况，从研发成果原创性、成果转化效益和科技服务满意度等方面，阐述其在面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康方面的创新价值和主要贡献。限2000字以内。

六、创新价值、能力、贡献情况摘要
	本栏目是“创新价值、能力、贡献情况”栏内容的归纳与提炼，应简明、扼要表述。限500字以内。

七、重要科技奖项情况（5项以内）
	序号
	获奖时间
	奖项名称
	奖励等级（排名）
	本人主要贡献
（限100字）

八、重大科研项目情况（5项以内）
	序号
	承担时间
	项目名称（排名）
	本人主要贡献
（限100字）

九、代表性论文和著作（5项以内，其中至少1篇国内科技期刊论文）
	序号
	论文/著作名称
	发表刊物/出版单位名称
	发表时间
	排名
	本人主要贡献
（限100字）

十、重要发明专利（5项以内）
	序号
	专利名称
（专利号）
	批准年份
	排名
	实施情况（限50字）
	本人主要贡献
（限100字）

十一、科技成果应用情况或技术推广情况（技术实践、普及推广、科技志愿服务，请附有关证明材料）

十二、被提名人声明

本人接受提名，并对以上内容及全部附件材料进行了审核，对其客观性和真实性负责。

被提名人签名：

年   月   日

十三、工作单位意见
	工
作
单
位
意
见
	由候选人人事关系所在单位对候选人政治表现、廉洁自律、道德品行等方面出具意见，并对候选人《提名书》及附件材料的真实性、准确性及涉密情况进行审核，限300字以内。

    负责人签字：             单位盖章：
                                  年   月   日

十四、提名意见（组织提名用）
	提
名
单
位
意
见
	对候选人成就、贡献和学风道德的评价，限300字以内。

     负责人签字：             单位盖章：
                                 年   月   日

十四、提名意见（专家提名用）
	提 名 专 家
1
	姓    名

	专业技术职务

	手    机

	电子邮箱

	单位及职务

	专业领域

	提 名 专 家
2
	姓    名

	专业技术职务

	手    机

	电子邮箱

	单位及职务

	专业领域

	提 名 专 家
3
	姓    名

	专业技术职务

	手    机

	电子邮箱

	单位及职务

	专业领域

	提 名 意
见
	对候选人成就、贡献和学风道德的评价，限300字以内。

   提名专家签字：
                                  年   月   日

十五、评审和审批意见（以下由中国青年科技奖评审机构填写）
	学
科
评
审
组
意
见

                 负责人签字：               年   月   日

	评
审
委
员
会
意
见

                 负责人签字：               年   月   日

	审

批

意

见

       中国青年科技奖领导工作委员会        年   月   日

	备

注

附件2
中国青年科技奖人选征求意见表
姓名：         单位：               职务：
	1.干部管理部门

（盖章）
年   月   日

	2.纪检监察 部门意见

（盖章）
年  月  日

备注：1.候选人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此表；所在单位为其他类型单位的不填写此表。
2.此表一式3份。

附件3
企业负责人征求意见表

姓    名：                  职    务：
企业名称：                  企业类型：
	1.生态环境部门意见：

                  （盖章）
                  年  月  日
	2.人力资源社会保障部门意见：

                  （盖章）
                  年  月  日

	3.税务部门意见：

                  （盖章）
                  年  月  日
	4. 市场监管部门意见：

                  （盖章）
                  年  月  日

	5. 应急管理部门意见：

                  （盖章）
                  年  月  日

备注：1.候选人为企业负责人的须提供此表。
      2.此表一式3份。